РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛОБОВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
155933 Ивановская обл. Шуйский мун. район пос. Колобово ул.1 Фабричная д. 35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КОЛОБОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
от12.01.  2017 года  № 4
пос. Колобово

О плане мероприятий по минимизации рисков и реагированию
на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья 2017 года
на территории Колобовского городского поселения

       В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в действующей редакции), распоряжением Правительства Ивановской области от 09.09.2015 №206-рп «О плане ежегодных мероприятий по минимизации рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья на территории Ивановской области» и в целях своевременной и качественной  подготовки к безаварийному пропуску весеннего половодья и безопасности людей на водных объектах Колобовского городского поселения, Администрация Колобовского городского поселения постановляет:
[bookmark: sub_11]        1. Утвердить:
        1.1. План мероприятий по минимизации рисков и реагированию
на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья 2017 года
на территории Колобовского городского поселения (приложение 1);
        1.2. Состав противопаводковой комиссии Колобовского городского поселения (приложение 2);
        1.3. График работы оперативного штаба по обследованию территорий по вопросам готовности к безаварийному пропуску весеннего половодья к пропуску половодья 2017 года (приложение 3).
        2. Рекомендовать предприятиям и организациям Колобовского городского поселения, являющимся исполнителями мероприятий плана:
        выполнять мероприятия плана в установленные им сроки;
        о результатах выполнения мероприятий плана информировать Администрацию Колобовского городского поселения
      3. Администрации Колобовского городского поселения составить график дежурства ответственных должностных лиц администрации на период прохождения весеннего половодья (с 1 марта по 15 мая 2017 года.).
        4. Специально уполномоченному по делам ГОЧС администрации:
           -разместить материалы на информационных стендах  и на официальном сайте поселения.
              5. Создать оперативный штаб по организации безаварийного пропуска весеннего половодья при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Колобовском городском поселении в составе:
        - глава Колобовского городского поселения Сергеева И.А.
        - заместитель главы администрации, начальник отдела финансово-экономической деятельности Акифьева Е.В.
        - начальник отдела по МХ, ГД,   земельным и имущественным отношениям Сушин С.Г..;
        - старший участковый уполномоченный  полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Шуйский» Ефремов А.А.;
        - начальник ПЧ- 28 ФГКУ «4-й отряд федеральной противопожарной службы Ивановской области» Малов Ю.М.;
         -  заведующая Колобовским филиалом  ОБУЗ «Шуйская ЦРБ» Разумова С.Л.
        - старший государственный инспектор по маломерным судам Шуйского участка Центра ГИМС Латышев М.В. (по согласованию);
         - начальник спасательной станции г.Шуя Шелухин А.В (по согласованию);
         - главный специалист территориального отдела управления Роспортебнадзора  по Шуйскому МР Дюжев П.Ю. (по согласованию);
         - начальник Шуйского участка  ОАО «Дормострой» Кукушкин П.Л. (по согласованию).
[bookmark: sub_2]       6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела финансово-экономической деятельности Акифьеву Е.В..
       7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Колобовского
городского поселения                                                       И.А.Сергеева

                                                                                                                                                                 Приложение 1
                                                                                                                                                                               к постановлению Администрации
                                                                                                                                                                              Колобовского городского поселения
                                                                                                                                                                                    от ______ 2017   № __

План
мероприятий по минимизации рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья
2017 года на территории Колобовского городского поселения

	№
п/п
	Наименование планируемых мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок
исполнения
	Отметка о выполнении

	I. Организационные мероприятия

	1
	Подготовка гидротехнических сооружений к пропуску весеннего половодья
	эксплуатирующие организации, глава поселения
	с 01 по 15 марта

	2
	Проверка готовности техники, оборудования и личного состава, выделенных для предупреждения и ликвидации последствий весеннего половодья
	ФГУ «Верхне-Волжскводхоз»,
ОАО «Дормострой»,
глава поселения, собственники ГТС
	до 20 марта

	3
	Сбор, обобщение и представление информации о паводковой обстановке на территории района в ГУ МЧС России по Ивановской области и Департамент ЖКХ Ивановской области
	НО ГОЧС, ЕДДС района
	в период прохождения паводка

	4.
	Создание оперативного штаба по организации безаварийного пропуска весеннего половодья при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Колобовском городском поселении
	НО ГОЧС
	до 01 марта

	II. Мероприятия по планированию

	1
	Разработка проекта  постановления Администрации Колобовского городского поселения по утверждению Плана мероприятий по  минимизации рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья 2017 года на территории Колобовского городского поселения, его согласование и утверждение.
	НО ГОЧС
	до 01 февраля

	2
	Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселений, организаций, на которых утвердить свои планы мероприятий по  минимизации рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья 2017 года на территории поселений, организаций.
	Глава поселения, руководители организаций
	До 5 марта

	3
	Заключение договоров с организациями района на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья на территории Шуйского муниципального района (по необходимости)
	Глава поселения
	до 25 марта

	4
	Разработка графика дежурств оперативного штаба по пропуску половодья и предоставление его в Главное управление МЧС России по Ивановской области
	НО ГОЧС
	до 10 марта

	5
	Корректировка «Плана действий» на паводковый период
	НО ГОЧС
	до 25 марта

	6
	Разработка плана противопаводковых мероприятий и назначение ответственных за подготовку объектов к пропуску половодья. Сформировать на период пропуска половодья дежурные бригады, составить графики их работы, произвести необходимый инструктаж и обучить производству работ, связанных с выполнением паводковых мероприятий
	Собственники гидротехнических сооружении
	до 15 марта

	III.  Практические мероприятия

	1
	Уточнить зоны возможного подтопления водозаборных, водоочистных и канализационных сооружений, организовать постоянный контроль (мониторинг) за развитием паводковой обстановки
	Глава поселения, руководитель МУП ЖКХ п. Колобово
	до 15 марта

	2.
	Подготовить места временного размещения эвакуированного населения и места для временного хранения материальных ценностей в случае проведения эвакуации
	Глава поселения, руководители организаций
	При необходи-мости

	3.
	Определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение мероприятий для проведения безаварийного пропуска весеннего половодья и приведение их в готовность к действиям
	Глава поселения, руководители организаций
	до 15 марта

	4.
	Создать запас горюче-смазочных материалов, источников аварийного электроснабжения, материально-технических средств для ликвидации последствий паводковых явлений
	Глава поселения, руководители организаций
	до 25 марта

	5.
	Провести планово-предупредительный ремонт оборудования на канализационных насосных станциях, очистку от снега и льда отмосток зданий, прилегающей территории, внутренних водоотводящих каналов, входных оголовок труб ливнепроводов
	Главы поселений, руководитель МУП ЖКХ п. Колобово
	до 25 марта

	6.
	Усилить контроль за состоянием зданий и сооружений водозаборных, водоочистных и канализационных сооружений, проверить и при необходимости восстановить гидроизоляцию подвалов и цокольных этажей, а также гидроизоляцию фундамента
	Глава поселения, руководитель МУП  ЖКХ п. Колобово
	до 14 марта

	7.
	Обследовать и организовать защиту гидротехнических сооружений, линий электропередач и связи, дорог, мостов дюкеров, шлюзов, закрытых водоемов, водопроводных труб, попадающих в зону возможного затопления
	Собственники ГТС, энергоснабжающие организации, Шуйский участок ОАО «Дормострой»
	до 25 марта

	8.
	Обеспечить бесперебойное снабжение реагентами и соблюдение технических регламентов водоподготовки при эксплуатации водопроводных очистных сооружений, очистке стоков и эксплуатации канализационных очистных сооружений
	Глава поселения, руководитель МУП ЖКХ п. Колобово
	до 14 марта

	9.
	При расположении водозаборных, водоочистных и канализационных сооружений на низменных участках местности провести обваловку зданий.
	Глава поселения, руководитель МУП  ЖКХ п. Колобово
	до 25 марта

	10.
	Создать запасы хлорсодержащих веществ для проведения хлорирования и гиперхлорирования питьевой воды
	Глава поселения, руководитель МУП  ЖКХ п. Колобово
	до 25 марта

	11.
	Организовать проведение работ по снижению уровня воды в водохранилищах до минимальных значений, укреплению плотин, ремонту и подготовке водосбросных сооружений, а также назначить ответственных на подготовку к пропуску половодья, по каждому объекту.
	Собственники гидротехнических сооружений и эксплуатирующих организаций
	до начала паводка

	12.
	Организовать очистку от снега и наледи территорий населенных пунктов, систем водоотведения. Обеспечить очистку от снега, наледи и сосулек кровель жилищного фонда. Провести комплекс мероприятий по обеспечению безаварийной работы систем водо-, тепло-, электроснабжения
	Глава поселения, руководитель МУП ЖКХ п. Колобово
	до 25 марта

	13.
	Подготовить альтернативное водоснабжение бутилированной питьевой водой, машинами и питьевыми цистернами для подвоза питьевой воды в случае необходимости
	Глава поселения, руководитель МУП ЖКХ п. Колобово
	до 25 марта

	14.
	Обеспечение создания резервных запасов топлива для работы котельных
	Глава поселения, руководители организаций
	до 25 марта

	15.
	Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на защиту населенных пунктов, ферм, машинно-тракторных парков, хранилищ опасных химических веществ   и  горюче-смазочных   материалов,  очистных  и    водопроводных сооружений от воздействия весенних вод.
	Глава поселения, руководители организаций
	до 25 марта

	16.
	Проверка готовности сил и средств муниципальных и объектовых звеньев ТП РСЧС к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья
	Глава поселения, руководители организаций
	до 14 марта

	17.
	Проверка наличия и достаточности резервов финансовых и материальных средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья. При необходимости произвести восполнение (освежение) запасов
	Глава поселения, руководители организаций
	до 14 марта

	18.
	Проведение организационной и разъяснительной работы по страхованию инженерных сооружений, попадающих в зону подтопления, по вопросу необходимости страхования личного имущества граждан, в том числе от последствий воздействия паводковых вод
	Глава поселения
	до 14 марта

	19
	Организация проведения тренировок с органами управления и силами муниципальных звеньев ТП РСЧС Ивановской области к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья
	Глава поселения, руководители организаций
	до 14 марта

	20
	Особое   внимание   уделить подготовке   к   пропуску   половодья      бесхозных гидротехнических сооружений и  закрепления их за администрациями поселений территориально на период весеннего половодья (при наличии)
	Глава поселения
	до 14 марта

	21.
	Обеспечение подготовки автомобильных дорог местного значения к пропуску весеннего половодья согласно нормативным требованиям, особое внимание уделить очистке водопропускных труб и трубопереездов;
выставление аншлагов в местах разрушения дорог и мостов
	Глава поселения
	до 1 апреля

	22.
	Принятие мер по ограничению и запрещению выхода людей, выезда автомобильного транспорта на лед водоёмов, организации массовой рыбной ловли на льду рек и водоемов, выставление на берегу предупреждающих и запрещающих аншлагов
	Глава поселения, эксплуатирующие организации
	в период прохождения паводка

	23.
	Обеспечение     охраны     жилых     домов, попавших в зону подтопления, затопления;
Осуществление общественного порядка при эвакуации из зон подтопления, затопления;
Оповещение населения, попадающего в зону затопления, подвижными группами
	Глава поселения,
 МО МВД России «Шуйский»
	в период прохождения паводка

	24.
	Контроль и надзор за санитарно-эпидемиологической обстановкой;
обеспечение проведения комплекса санитарно-гигиенических, противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболеваний населения, попадающего в зону подтопления, острыми кишечными заболеваниями
	ТОУ Роспотребнадзора
	в период прохождения паводка

	25
	Принятие мер по предотвращению размыва скотомогильников в период прохождения весеннего половодья
	ГУ Ивановской области «СББЖ»
	в период прохождения паводка

	26
	Обеспечение необходимых работ по укреплению и ремонту плотин, по подготовке водосборных сооружений к пропуску талых вод, по расчистке подъездных путей к гидротехническим сооружениям;
создание запасов бутового камня, мешков с песком, грунта, приведение в готовность строительной техники (по обстановке)
	Собственники гидротехнических сооружении и эксплуатирующие их организации
	до 14 марта

	27.
	Осуществление контроля  за состоянием дорог, мостов в подтопляемых зонах, за проведением ремонтных работ на поврежденных участках дорог и мостов;
проведение уборки снежных валов вдоль проезжей части дорог, очистки от снега и льда инженерных сооружений, очистки водопропускных труб и трубопереездов
	Шуйский участок
ОАО «Дормострой»
	Постоянно

до 14 марта

	28.
	Подготовка медицинских учреждений для оказания помощи пострадавшим;
Создание резерва медикаментов;
	ОБУЗ «Шуйская ЦРБ»
	до 14 марта

	29.
	Обследование линий электроснабжения, которые могут попасть в зону подтопления;
определение состава сил и средств  для  ремонта линий электропередач;
создание запаса источников аварийного энергоснабжения в зоне подтопления;
подготовка техники для доставки материалов и конструкций в целях проведения ремонтных работ
	Энергоснабжающие организации
	до 24 марта

	30.
	Информирование населения района о складывающейся обстановке в период прохождения паводка, об опасности пребывания на весеннем льду; выставление предупреждающих (запрещающих) аншлагов
	Глава поселения
	до 15 марта

	31.
	Проведение инструктажей, направленных на предотвращение несчастных случаев на водоемах в весенний период
	Глава поселения, руководители организаций
	до 15 марта

	32.
	Подготовка к использованию систем оповещения (электрические сирены)
	Глава поселения
	март

	33.
	Проверка к использованию систем оповещения (электрические сирены)
	Глава поселения
	до 15 марта

	34.
	Подготовка мест временного размещения эвакуированного населения (при необходимости)
	Глава поселения
	до 21 марта

	35.
	Организация проведения необходимых работ по вакцинопрофилактике животных в случае размыва скотомогильников
	ГУ ИО «Шуйский Рай СББЖ»
	по мере необходимости

	36.
	Проведение работ по обеспечению отвода талых вод от дорожного полотна и обочин на низменных участках; открытие отверстий водопропускных труб, русел малых мостов; удаление снега и льда от свай деревянно-балочных мостов на автомобильных дорогах муниципального значения Шуйского муниципальногорайона
	Глава поселения, муниципального хозяйства и градостроительной деятельности
	23 марта по 10 апреля

	37
	Проведение мероприятий по очистке берегов рек населенных пунктов от поваленных деревьев и бытового мусора, мероприятий по опиловке кустарников и вырубке деревьев, аккумулирующих наносной мусор на акватории водного объекта и препятствующих нормальному току воды, создающих зоны подтопления
	Глава поселения
	до 15 марта

	38
	Обеспечение сбора информации о паводковой обстановке на территории муниципальных образований Шуйского муниципального района и информационное обеспечение дежурной службы Губернатора Ивановской области и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Ивановской области»
	Глава поселения, НО ГОЧС, ЕДДС района
	до 4 марта

	39
	Представление в штаб докладов о готовности к проведению весеннего половодья
	Глава поселения
	с 1 по 3 марта

Специально уполномоченный по делам ГОЧС                                                                   Е.В.Акифьева